
    
 
 

1 
 
 
 

DOM nº 2169, ano 47, de 23 de outubro de 2025  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
ATAS E RESOLUÇÕES 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 003/2025 

APROVA O 
LIMITE MÁXIMO 
PARA 
CONCESSÃO DE 
EMPRÉSTIMOS 
CONSIGNADOS 
– RPPS 

O PLENÁRIO DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
PREVIDÊNCIA – CMP do Município de Dona lnês, Estado da 
Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidos 
pelo Parágrafo Único, do Art. 2º da Lei Ordinária Municipal 
Nº 1.048/2025, de 15 de abril de 2025, reunido em plenária 
no dia 22 de outubro de 2025,  

 
RESOLVE: 

Art. 1º – Esta Resolução dispõe sobre os critérios à 
concessão de empréstimos consignados (pessoais) com 
desconto em folha de pagamento, aos servidores públicos 
ativos, aposentados e pensionistas vinculados ao Instituto 
Municipal de Previdência dos Servidores Públicos de Dona 
Inês - IMPRESP. 

Art. 2º – A concessão de empréstimos será realizada 
com recursos do fundo previdenciário, com limite máximo de 
R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), observando os 
princípios da legalidade, transparência, solvência, liquidez e 
rentabilidade, nos termos da Resolução CMN nº 4.963/2021 e 
da Portaria MTP nº 1.467/2022. 

Art. 3º – A operação será realizada exclusivamente 
com segurados do RPPS, não sendo permitida a terceiros ou 
com recursos de outras fontes. 

Art. 4º – Este limite poderá ser alterado mediante 
proposta da diretoria do RPPS e aprovação do Conselho 
Municipal de Previdência – CMP 

Art. 5º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Art. 6º - Revogam-se às disposições em contrário. 

Conselho Municipal de Previdência – CMP do 
Município de Dona Inês/PB, 22 de outubro de 2025. 

Aprovado pelo Conselho Municipal de Previdência. 

José Wellington de Azevedo Maia 

Artur Eugênio Morais de Andrade 

José Rodrigues da Silva 

Jairo Teixeira Esperidião 

Maria de Lourdes de Azevedo Maia 

*via física original assinada 

 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0515/2025 
Processo Nº: 1738/2025 
Registro CGM Nº 25-50515-7 
Contratante SECRETARIA MUN.DE 
OBRAS,SERV.PÚB.AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
Contratado VENEZA EQUIPAMENTOS PESADOS S/A 
Fundamento Legal INEXIGIBILIDADE N° 0009/2025 
Objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA REALIZAR: MANUTENÇÃO NA 
RETROESCAVADEIRA JOHN DEERE 310 - L, 
PERTENCENTE A ESTA EDILIDADE. COM 
SUBSTITUIÇÃO DE PEÇAS POR CONTA DO 
CONTRATADO 
Assinatura 19/09/2025 
Vigência 19/09/2025 A 31/12/2025 



    
 
 

2 
 
 
 

DOM nº 2169, ano 47, de 23 de outubro de 2025  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

Valor 37.531,29 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 


